1

教師會九十一年度系列教師專業知能成長研習計劃草案
1、 前言：

        現今我們擁有的民主成果，這是眾人共同努力歷經多年付出而開花結果成為甜美的果實。期望未來、民主的發展將是要靠莘莘學子繼續耕耘，開闢成茂盛的成果。教師肩負教育學子的責任，任重道遠。教師會本著為教師提供多一項自我提昇教師專業能力的管道，同時嘗試結合其他領域專家、學者一同關心教育課題，擬辦理系列教師專業知能成長方面的研習活動。為民主教育盡一份力量！

2、 計劃主旨：

        為辦理系列教師專業知能成長方面的研習活動，邀請各領域專家、學者一同關心教育問題。擬採專題演講講座、座談會、輔導知能會議、個案研討會或認輔會議等活動方式辦理研習活動。

三、計劃說明：

（1） 辦理單位：

１指導單位：

宜蘭縣教師會（洽商中）

宜蘭縣教育局（洽商中）

      ２主辦單位：

        宜蘭縣立復興國民中學教師會

        宜蘭縣立復興國民中學諮商中心、學務處（洽商中）

　　　３協辦單位：

      ４贊同單位：

（二）計劃內容：

       １組織分配與工作職責：

 （由教師會各組分配辦理）

２工作進度：

     （１）彙集意見、問卷調查：

　　    教師會擬辦理系列教師專業知能成長方面的研習活動中，為更進一步瞭解各位老師的種種問題，已於學期初請各位老師花點時間填寫問卷以瞭解教師們關心的問題，同時說明我們擬先推出關於教師在擔任導師工作時是否有那些特別需要注意的問題，以及教師進行教學工作時若發生師生衝突時要注意的問題等議題。感謝各位老師運用您寶貴時間來填寫諸多問題並寫下意見提供本會研究與辦理。茲整理意見如下：

      １家庭因素（經濟、單親．．．）而引起的學生不守常規，導師除了關心或按校規處置外，有何方法可對學生更有幫助？

      ２對懶散成性的學生該如何？

  　　３學生迷網咖日益嚴重，導師站在合理的立場，該如何幫學生解套？

　　　４從二年級開始帶班，師生須耗較長時間互相適應，易遭遇導師工作的問題。

　　　５曾因學生價值觀偏差，行為無法約束，我行我素而發生師生衝突。

　　　６學生的服裝儀容是最困擾的問題，學生行為偏差的開始時總是從服裝儀容開始學務處應多處理此一問題；

　　　　上述問題是易遭遇導師工作的問題。

      ７曾發生小小的師生衝突。

      ８建議多辦理教師應知的相關法令研習介紹。
      ９寒假作業各領域似乎變成導師的極大困難。

      １０實在對學生諮商問題，覺得力不從心。常因個案突發狀況影響到上課時間，似乎導師需要24*2小時（一

　　　　　天）才稍能喘氣罷！

      １１總感得一直將心思用在較有問題行為身上，而無法撥出較多時間與循規蹈矩的學生作心靈溝通！似乎對

　　　　　他們也不是很公平，因為他們也可能因老師的一份心血而有更多的突破與大躍進！

      １２印象中沒有過師生衝突，但小癥結總難免。

      １３擔任導師工作要如何處罰學生，才不會被學生怨恨又得到效果。

      １４導師時間與事項之處置調配，如何才能達到最有效的地步。又快又好的處理方式。

      １５對於屢勸不聽又不願意記過體罰方式，可否有處理的有效又經濟迅速的方法。

      １６對於自我放棄、而程度已跟不上的同學之輔導請研議之。

      １７老師與家長的期待有落差。

      １８不相信孩子會改善從前所發生的行為，所以處處限制孩子發生其所長。

    （２）主動聯絡講師與溝通活動內容、擬完成大綱、製作

     講義等工作。

   （３）研擬辦理研習活動：

     １第一場次：九月五日（四）下午四時至六時 。活動名稱：「教育新知與教師應具備的法律知識」。

　　　　　　　　　講師：蔡明哲先生（宜蘭地方法院觀護人室主任）

     ２第二場次：九月六日（五）下午四時至六時。活動名稱：「教育新知與教師應具備的法律知識」。
     　　　　　　講師：蔡明哲先生（宜蘭地方法院觀護人室主任）

   （４）彙整活動內容與建檔。
   （５）活動檢討與展望未來。

　　３參加對象：本校教職員暨實習教師。

　　４報名方式：扵宜蘭縣教育資訊網網站逕行上網報名。

　　　　　　　　報名網址：http://ilcent.ilc.edu.tw/train/user/index.htm
四、效益評估：
（1） 短期效益：
經由辦理各項研習，促進教師專業知能成長。
（二）中期效益：
在辦理各項研習中邀請各領域專家、學者一同關心教育問題，擴大教育參與面集思各方意見。
    （三）長期效益：
      深化教育意涵，成為推動民主發展的力量。
五、經費概估：
	一
	項次

	海報文宣
	項　　　目

	三０００
	單　價

	一
	數　量

	三０００
	金　　額

	備註

　合計經費約需二萬二千四百元整。

	六
	五
	四
	三
	二

	合計
	預備金
	雜支
	場地費
	講師費
	資料編製裝冊

	五０００
	三０００
	免
	一六００
	五０

	一
	一
	學校提供
	四小時
	一００

	二二四００
	五０００
	三０００
	免
	六四００
	五０００

　　　　　　　　　活動聯絡人：王家璽老師

          　　　　聯絡電話：0952073412　；　9322942轉5081或５１２１

--  5  --